信用风险是指基金在交易过程中因交易对手未履行合约责任，或者基金所投资证券之发行人

出现违约、拒绝支付到期本息等情况，导致基金资产损失和收益变化的风险。

本基金的基金管理人建立了信用风险管理流程，通过对投资品种信用等级评估来控制证券发

行人的信用风险，且通过分散化投资以分散信用风险。

兴银现金增利 2017 年半年度报告

第 35 页 共 49 页

6.4.13.2.1 按短期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

短期信用评级
本期末

2017年 6月 30日

上年度末

2016年 12月 31日

A-1 0.00 69,999,228.81

A-1以下 0.00 0.00

未评级 556,684,894.59 3,903,087,996.44

合计 556,684,894.59 3,973,087,225.25

备注：短期信用评级由中国人民银行许可的信用评级机构评级，并由债券发行人在中国人民银行

指定的国内有关媒体上公告。以上按短期信用评级的债券投资中不包含国债、政策性金融债及央

行票据等。

6.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

备注：本报告期末和上年度末，本基金未投资除国债、央行票据、政策性金融债以外的其他长期

信用评级债券。

6.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金在履行与金融负债有关的义务时遇到资金短缺的风险。本基金的流动性

风险一方面来自于基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，另一方面来自于投资品种

所处的交易市场不活跃而带来的变现困难或因投资集中而无法在市场出现剧烈波动的情况下以合

理的价格变现。

针对兑付赎回资金的流动性风险，本基金的基金管理人每日对本基金的申购赎回情况进行严

密监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。本基金的基金管理

人在基金合同中设计了巨额赎回条款，约定在非常情况下赎回申请的处理方式，控制因开放申购

赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。本基金投资于一家公司发行的股票市值

不超过基金资产净值的 10%，且本基金与本基金的基金管理人管理的其他基金共同持有一家公司

发行的证券不得超过该证券的 10%。此外，本基金可通过卖出回购金融资产方式接入短期资金应

对流动性需求，其上限一般不超过基金持有的债券投资的公允价值。

6.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持有金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变

动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量因市场利率变化而发生波动的风险。利率敏感

兴银现金增利 2017 年半年度报告

第 36 页 共 49 页

性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利率类金融工具还面

临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响的风险。

本基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，并通过调整投资组合的

久期等方法对上述利率风险进行管理。

本基金持有及承担的大部分金融资产和金融负债不计息，因此本基金的收入及经营活动的现

金流量在很大程序上独立于市场利率变化。本基金的生息资产主要为银行存款、结算备付金、存

在保证金、债券投资及部分应收申购款等。

6.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2017年 6月 30日
1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年

5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 692,589,149.38 550,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,242,589,149.38

结算备付金 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

存出保证金 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

交易性金融资产 179,766,616.06 420,494,749.26 179,644,054.47 0.00 0.00 0.00 779,905,419.79

买入返售金融资产 2,325,832,263.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,325,832,263.75

应收利息 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,848,779.40 7,848,779.40

应收申购款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

资产总计 3,198,188,029.19 970,494,749.26 179,644,054.47 0.00 0.00 7,848,779.40 4,356,175,612.32

负债

卖出回购金融资产款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

应付证券清算款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 119,853,001.67 119,853,001.67

应付管理人报酬 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 635,586.63 635,586.63

应付托管费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 127,117.33 127,117.33

应付销售服务费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 152,540.79 152,540.79

应付交易费用 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16,798.54 16,798.54

应付收益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 520,652.59 520,652.59

应交税费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他负债 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 72,215.56 72,215.56

负债总计 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 121,377,913.11 121,377,913.11

利率敏感度缺口 3,198,188,029.19 970,494,749.26 179,644,054.47 0.00 0.00 -113,529,133.71 4,234,797,699.21

上年度末

2016 年 12 月 31 日
1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1 年 1-5 年

5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 1,841,357,880.60 970,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,811,357,880.60

结算备付金 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

兴银现金增利 2017 年半年度报告

第 37 页 共 49 页

存出保证金 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

交易性金融资产 1,549,077,162.30 1,837,342,025.87 1,089,459,521.66 0.00 0.00 0.00 4,475,878,709.83

买入返售金融资产 1,369,302,072.00 100,000,350.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,469,302,422.00

应收利息 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,487,006.27 23,487,006.27

应收申购款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000.00 1,000.00

资产总计 4,759,737,114.90 2,907,342,375.87 1,089,459,521.66 0.00 0.00 23,488,006.27 8,780,027,018.70

负债

卖出回购金融资产款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

应付证券清算款 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

应付管理人报酬 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,855,893.27 1,855,893.27

应付托管费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 371,178.69 371,178.69

应付销售服务费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,855,893.27 1,855,893.27

应付交易费用 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 32,424.87 32,424.87

应付收益 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,405,123.91 1,405,123.91

应交税费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他负债 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 133,330.00 133,330.00

负债总计 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,653,844.01 5,653,844.01

利率敏感度缺口 4,759,737,114.90 2,907,342,375.87 1,089,459,521.66 0.00 0.00 17,834,162.26 8,774,373,174.69

6.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设
除市场利率以外，其他市场变量保持不变；

测算市场利率变动 25bp对期末基金资产净值的影响金额（单位：人民币元）。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017年 6月 30日 ）
上年度末（ 2016 年 12月 31

日 ）

市场利率上升 25 个

bp
-379,545.13 -2,221,800.03

市场利率下降 25 个

bp
379,545.13 2,221,800.03

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

兴银现金增利 2017 年半年度报告

第 38 页 共 49 页

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2017年 6月 30日

上年度末

2016年 12月 31日

公允价值
占基金资产净

值比例（%）
公允价值

占基金资产净

值比例（%）

交易性金融资产-股票投资 - - - -

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 743,392,100.00 17.55 4,430,379,800.00 5,049.00

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 36,479,567.00 0.86 36,354,288.00 41.00

合计 779,871,667.00 18.42 4,466,734,088.00 5,090.00

由于四舍五入原因，“上年度末-占基金资产净值比例（%）”合计数为 50.91%，而非 50.90%。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

其他价格风险主要是本基金所面临的市场价格风险。市场价格风险是指基金所持有金融工具的公

允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本

基金主要投资于银行间同业市场交易的固定收益品种，且以摊余成本进行后续计量，因此无重大

其他价格风险。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

兴银现金增利 2017 年半年度报告

第 39 页 共 49 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

  金额单位:人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例

（%）

1 固定收益投资 779,905,419.79 17.90

 其中：债券 743,345,419.79 17.06

   资产支持证券 36,560,000.00 0.84

2 买入返售金融资产 2,325,832,263.75 53.39

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

3 银行存款和结算备付金合计 1,242,589,149.38 28.52

4 其他各项资产 7,848,779.40 0.18

5 合计 4,356,175,612.32 100.00

7.2 债券回购融资情况

   金额单位:人民币元

序号 项目 占基金资产净值的比例（％）

1 报告期内债券回购融资余额 0.12

 其中：买断式回购融资 -

序号 项目 金额 占基金资产净值的比例（％）

2 报告期末债券回购融资余额 - -

 其中：买断式回购融资 - -

注：报告期内债券回购融资余额占基金资产净值的比例为报告期内每个交易日融资余额占基金资

产净值比例的简单平均值。

债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 20%的说明

无。

7.3 基金投资组合平均剩余期限

7.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况

项目 天数

报告期末投资组合平均剩余期限  35

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 79

兴银现金增利 2017 年半年度报告

第 40 页 共 49 页

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 15

报告期内投资组合平均剩余期限超过 120 天情况说明

本报告期内本货币市场基金投资组合平均剩余期限未超过 120天。

7.3.2 期末投资组合平均剩余期限分布比例

序号 平均剩余期限
各期限资产占基金资产净

值的比例（%）

各期限负债占基金资产净

值的比例（%）

1 30 天以内 75.52 2.83

 其中：剩余存续期超过 397